
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 17/05/2024 “LEGGE 
REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita.” – 
Aggiornamento componenti.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di aggiornare la composizione del tavolo multisettoriale per la valorizzazione delle Marche 
come terra del benessere e della qualità della vita, istituito con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 55 del 17/05/2024;

- di stabilire che la composizione del Tavolo di cui al precedente punto è la seguente:

Ente di appartenenza Nominativo

GIUNTA REGIONALE 
Assessore competente in materia di agricoltura e 
alimentazione

Andrea Maria Antonini

Roberto LucianiDIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale
Settore Competitività delle imprese - SDA MC Ferruccio Luciani

Serenella CarotaDIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Settore Transizione Digitale e Informatica Andrea Sergiacomi

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE
Settore Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di crisi complesse

Massimo Rocchi (sostituto: Rossella 
Bugatti)

SVEM – Sviluppo Europa Marche Lucia Catalani



2

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

ATIM – Agenzia Turismo ed Internazionalizzazione 
Marche Stefania Bussoletti

Valeria Belelli

Paola Staffolani
AMAP - Agenzia per l'Innovazione nel Settore 
Agroalimentare e della Pesca "Marche Agricoltura 
Pesca"

Lorenzo Moretti

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Settore Turismo

Paola Marchegiani

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione attività produttive e imprese
Settore Beni e attività culturali

Daniela Tisi 
Emy Morelli 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO 
E PROTEZIONE CIVILE 
Direzione Ambiente e Risorse Idriche 
Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere

Patrizia Giacomin

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport

Immacolata De Simone

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Direzione Politiche sociali

Paola Massaccesi

Agenzia Regionale Sanitaria
Fabio Filippetti
Giorgio Filipponi

Agenzia Regionale Sanitaria 
Prevenzione e Promozione della salute nei luoghi di 
vita e lavoro

Elsa Ravaglia 
Clizia Puglie'

Comitato regionale per la tutela e la valorizzazione 
della Dieta Mediterranea Pamela Lattanzi



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
LEGGE REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 - Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 55 del 17 maggio 2024 
“LEGGE REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita”.

Motivazione
Con DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 55 del 17 maggio 2024 
“LEGGE REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita” è stato costituito 
il tavolo multisettoriale in oggetto come previsto dalla legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23 ed 
è stata stabilita la composizione del Tavolo.
Tale decreto stabilisce che il coordinamento del Tavolo è curato dal Dirigente Regione Marche 
competente in materia di agricoltura il quale è incaricato di provvedere con proprio atto a 
modifiche alla composizione del Tavolo.

L'attuazione della maggior parte delle azioni riguardanti il settore agricolo, è in capo alla 
Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale  e in particolare al Settore Competitività delle imprese – 
SDA MC come risulta dall’ ID: 34869760|21/10/2024|CIM, con cui il Dipartimento Sviluppo 
Economico individua le linee di attività di competenza delle strutture e dal fatto che i capitoli 
afferenti alla legge benessere sono assegnati al Settore Competitività delle imprese.

Essendo pervenute alla Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale delle richieste di sostituzione 
ed aggiornamento dei componenti del tavolo, si procede a modificare la composizione dello 
stesso sulla base delle comunicazioni ricevute:

- ID: 33577620|03/07/2024|IISP Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione Settore Istruzione, innovazione sociale e sport - Dipartimento Politiche 
sociali, lavoro, istruzione e formazione Settore Istruzione, innovazione sociale e sport;

- ID: 34239511|04/09/2024|CIM Dipartimento Sviluppo Economico, Direzione Agricoltura 
e Sviluppo rurale, Settore Competitività delle imprese - SDA MC;

Per ATIM si procede a sostituire Marco Bruschini, ad oggi non più in servizio presso l’agenzia, 
con l’attuale direttore Stefania Bussoletti.

Pertanto si propone di aggiornare la composizione del tavolo multisettoriale per la valorizzazione 
delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita e di stabilire che la composizione 
del Tavolo è la seguente:



5

Ente di appartenenza Nominativo

GIUNTA REGIONALE 
Assessore competente in materia di agricoltura e 
alimentazione

Andrea Maria Antonini

Roberto LucianiDIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale
Settore Competitività delle imprese - SDA MC Ferruccio Luciani

Serenella CarotaDIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Settore Transizione Digitale e Informatica Andrea Sergiacomi

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE
Settore Formazione Professionale, Orientamento e 
Aree di crisi complesse

Massimo Rocchi (sostituto: Rossella 
Bugatti)

SVEM – Sviluppo Europa Marche Lucia Catalani

ATIM – Agenzia Turismo ed Internazionalizzazione 
Marche Stefania Bussoletti

Valeria Belelli

Paola Staffolani
AMAP - Agenzia per l'Innovazione nel Settore 
Agroalimentare e della Pesca "Marche Agricoltura 
Pesca"

Lorenzo Moretti

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Settore Turismo

Paola Marchegiani

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Direzione attività produttive e imprese
Settore Beni e attività culturali

Daniela Tisi 
Emy Morelli 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO 
E PROTEZIONE CIVILE 
Direzione Ambiente e Risorse Idriche 
Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere

Patrizia Giacomin



6

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra espresse si ritiene necessario proporre l’adozione di un decreto avente 
per oggetto: “LEGGE REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale 
per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita - 
Aggiornamento componenti.”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Ferruccio Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport

Immacolata De Simone

DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Direzione Politiche sociali

Paola Massaccesi

Agenzia Regionale Sanitaria
Fabio Filippetti
Giorgio Filipponi

Agenzia Regionale Sanitaria 
Prevenzione e Promozione della salute nei luoghi di 
vita e lavoro

Elsa Ravaglia 
Clizia Puglie'

Comitato regionale per la tutela e la valorizzazione 
della Dieta Mediterranea Pamela Lattanzi


	NumeroDataRep: n. 353 del 30 ottobre 2024
		2024-10-30T09:46:47+0100
	FERRUCCIO LUCIANI


		contact.02
	2024-10-30T10:58:39+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




